PROJETO DE LEI Nº /2021

Dispõe sobre a denominação de “Terminal

Aparecidinha - José Pereira Neto" a um

Terminal de nossa cidade e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “TERMINAL APARECIDINHA – JOSÉ

PEREIRA NETO” ao Terminal de Transferência situado na Rua do Terço, Bairro

Aparecidinha, nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito 1941/2016".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 12 de julho de 2021.

CRISTIANO PASSOS

Vereador

 JUSTIFICATIVA

JOSÉ PEREIRA NETO nasceu no dia 19 de janeiro de 1941, na cidade de  Poço da

Cruz, Pernambuco, Filho de João Pereira de Sá e Blandina Maria de Sá,  foi

primogênito de 8 irmãos, tendo recebido este nome em homenagem ao seu avô. Casou-

se em Itatingui, Bahia em 12 de março de 1963, com Arinalva Farias Pereira (natural de

Uruçuca, Bahia). Dessa duradoura união, tiveram 14 filhos, Luciano Farias Pereira

(19/03/1980), Lúcio Farias Pereira (18/08/1981), Michele Farias Pereira (21/01/1983),

Elisângela Farias Pereira dos Santos (04/06/1973), Eliana Farias Pereira Nunes

(30/07/1965), Marcelo Farias Pereira (11/09/1974), Ademir Farias Pereira (26/03/1971),

João Carlos Pereira (27/10/1968), Elisabeth Farias Pereira de Rossi (01/06/1964),

Simone Farias Pereira (03/04/1977), Elaine Farias Pereira (01/05/1972), Roberto Farias

Pereira (09/01/1976), José Pereira Filho (19/11/1976), Gilson Farias Pereira

(10/10/1979) tendo seu primogênito nascido na Bahia e carregou o nome em

homenagem ao pai: José Pereira Filho. Alguns de seus filhos nasceram na cidade de São

Paulo, e outros na cidade de Sorocaba. José conheceu a cidade de Sorocaba por conta de

trabalhos que desenvolvia como mecânico. Por volta dos anos 70, Sorocaba foi a cidade

escolhida para viver e onde trabalhou como mecânico de maquinários pesados e tanque

de guerra, sendo seu trabalho muito importante para a cidade. Entre algumas moradas

de aluguel, fixou residência na zona rural de Aparecidinha, onde morou por 7 anos com

esposa e filhos. Até que com muito esforço e trabalho, conseguiu comprar um terreno

no bairro Aparecidinha, construindo sua casa própria na Rua Benedito de Oliveira, nº

101. Em 1981, mudou se para a primeira casa de laje do bairro Aparecidinha. Como o

bairro era muito afastado do centro da cidade, José Pereira Neto, mais conhecido como

Seu Catu (apelido do qual era chamado no bairro), socorria os moradores do bairro

levando-os até o hospital quando necessário, ficou muito conhecido no local por sua

generosidade. Foi um pai rígido, porém, não media esforços para ajudar os filhos. Era

muito amado pelos seus 24 netos e 1 bisneta, e com certeza seria pelos 3 netos e 2

bisnetos que nasceram após sua morte. José Pereira Neto, faleceu no dia 17 de outubro

de 2016, aos 75 anos, vítima de um AVC (Acidente Vascular Cerebral). E até hoje é

lembrado com muito carinho e saudade por todos os familiares e amigos, motivo pelo

qual achamos justa essa homenagem em denominação.

Sorocaba, 12 de julho de 2021.

CRISTIANO PASSOS

Vereador